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I. CONSIDERAȚII GENERALE 

 

În anul 2025, Poliția Locală Baia Mare și-a desfășurat activitatea într-un context 

administrativ și social caracterizat de așteptări crescute din partea comunității, având ca obiectiv 

consolidarea rolului său de instituție de proximitate, orientată către cetățean, prevenție și 

intervenție eficientă. 

Poliția Locală Baia Mare funcționează în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Baia Mare nr. 346 din 21.12.2010 și este organizată ca direcție generală în cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Baia Mare. Activitatea instituției este reglementată de Legea 

nr. 155/2010 a poliției locale și de Hotărârea Guvernului nr. 1332/2010 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Poliției Locale. 

În anul de referință, Poliția Locală Baia Mare a urmărit creșterea eficienței acțiunilor 

desfășurate, printr-o mai bună organizare a resurselor umane și logistice, adaptarea permanentă 

la nevoile reale ale comunității și intensificarea activităților de prevenire. Instituția și-a concentrat 

eforturile pe consolidarea relației cu cetățenii, printr-o prezență activă în teren, o comunicare 

deschisă și intervenții proporționale, fundamentate pe respectarea strictă a principiilor legalității, 

imparțialității și nediscriminării. 

Activitatea Poliției Locale s-a desfășurat exclusiv în interesul comunității, pe baza și în 

executarea legii, precum și a hotărârilor autorității deliberative și a dispozițiilor autorității executive 

ale administrației publice locale, având ca finalitate crearea și menținerea unui climat de ordine, 

siguranță și normalitate civică la nivelul Municipiului Baia Mare. 

În anul 2025, polițiștii locali au desfășurat acțiuni menite să asigure ordinea și liniștea 

publică, siguranța circulației rutiere și pietonale, respectarea disciplinei în construcții și a normelor 

privind afișajul stradal, protecția mediului și a animalelor, desfășurarea unui comerț civilizat, 

precum și paza bunurilor aparținând Municipiului Baia Mare. Aceste activități au avut un caracter 

integrat, fiind orientate atât către prevenirea faptelor antisociale, cât și către aplicarea fermă a 

măsurilor legale atunci când situația a impus-o. 

Structura organizatorică a Poliției Locale Baia Mare a permis implementarea acestor 

direcții de acțiune prin intermediul următoarelor structuri funcționale: 

 Serviciul Ordine Publică; 

 Serviciul Circulație; 

 Serviciul Corp Control, cu Compartimentul Disciplina în Construcții și 

Compartimentul Control Comercial; 

 Serviciul Protecția Mediului și Poliția Animalelor; 

 Compartimentul Asistență Juridică; 

 Compartimentul Dispecerat și Monitorizare Video; 

 Compartiment Baze de Date și Logistică. 

Prin activitatea desfășurată în anul 2025, Poliția Locală Baia Mare a urmărit nu doar 

îndeplinirea atribuțiilor legale, ci și consolidarea încrederii cetățenilor în instituție, asumându-și rolul 

de partener activ al comunității locale în menținerea siguranței, ordinii publice și a calității vieții.  
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STRUCTURA PERSONALULUI POLITIEI LOCALE : 

 

 aprobate ocupate vacante 

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE                 7 7 0 

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 133 105 28 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE        5 4 1 

TOTAL 145 116 29 

 

II. PREGATIREA PERSONALULUI 

 

În cursul anului 2025 au fost organizate sesiuni de pregătire profesională cu frecvență 

lunară, la o parte din acestea beneficiind de prezența unor experți pe diferite domenii. 

Exemplificăm aici : 

 Curs de prim ajutor medical, susținut de personal medical din cadrul Asociației 

pentru SMURD Maramureș; 

 Sesiune de pregătire în domeniul prevenirii și combaterii consumului de droguri, 

susținut de specialiști din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române, respectiv Serviciul de 

Combatere a Crimei Organizate Maramureș; 

 Sesiune de pregătire privind interacțiunea și comunicarea cu publicul, susținută de 

doamna lector univ. dr. Melinda Achim din cadrul Universității Tehnice din Cluj-Napoca — Centrul 

Universitar Nord din Baia Mare; 

 Prelegere privind bune practici în gestionarea evenimentelor unde sunt implicați 

minori, susținută de psiholog clinician specializat; 

De asemenea, lunar polițiștii locali au beneficiat de sesiuni de pregătire tactică specifică și 

de autoapărare, susținute de specialiști din cadrul Inspectoratului Județean de Poliție Maramureș. 

 

III. ACTIVITATEA DE PREVENIRE ȘI CONSTATARE  

 

ACTIVITATEA SERVICIULUI ORDINE PUBLICĂ  

 

Direcția Generală Poliția Locală prin Serviciul Ordine Publică, prin autoritatea conferită de 

lege şi-a propus să vină în întâmpinarea problemelor cetățenilor, să reacționeze cu promptitudine 

în limitele legale şi a resurselor disponibile pentru a obține un grad ridicat de satisfacție şi implicit 

pentru a oferi un serviciu public de calitate. 

          Pe parcursul perioadei anului 2025, polițiștii locali din cadrul Serviciului Ordine Publică, au 

desfășurat activități ce au avut ca scop asigurarea ordinii şi liniștii publice, combaterea 

fenomenului de cerșetorie, asigurarea unui cadru operațional necesar desfășurării în condiții de 

siguranță a traficului rutier şi pietonal în proximitatea unităților de învățământ arondate, aplicarea 

normelor în vigoare pe linie de protecția mediului, desfășurarea unui comerț civilizat pe raza 

municipiului precum și activități în domeniul pazei bunurilor, aparținând instituțiilor statului.  
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        Serviciul Ordine Publică are în prezent, în componenta sa un efectiv  de  43 polițiști locali, 

coordonați de un Șef Serviciu din care un număr de 34 polițiști locali alcătuiesc echipajele de 

patrulare stradală, un număr de 8 polițiști locali asigură măsuri de ordine publică  zilnic în intervalul 

orar 08.00-16.00, la obiectivele aparținând Primăriei Municipiului Baia Mare astfel :  

-Sediul Primăriei Baia Mare – str. Gh. Șincai,  

-Direcția de Venituri – Centrul Millenium,  

-Casa Căsătoriilor – str. Minerilor,  

-Direcția de Asistență Socială – str. Dacia,  

-Evidența Informatizată a Populației – str. Tineretului,  

-Centrul Civic și Casierie Direcția de Venituri- str Gării,  

-Casierie Direcția de Venituri – str. Independenței nr. 2C 

-Transport valori. 

Pentru menținerea ordinii și liniștii publice în Municipiul Baia Mare, activitatea de patrulare 

și intervenție la sesizările cetățenilor a Serviciului Ordine Publică se desfășoară pe două schimburi, 

în intervalul orar 07.00-19.00 respectiv 19.00-07.00 

Una din cele mai prioritizate activități ale Serviciului de Ordine Publică a fost cea de 

combatere a fenomenului cerșetoriei : 

În anul 2025, combaterea fenomenului cerșetoriei a reprezentat una dintre activitățile 

prioritare ale Serviciului de Ordine Publică din cadrul Poliției Locale Baia Mare, având în vedere 

impactul acestuia asupra climatului de ordine și siguranță publică, precum și implicațiile sociale 

generate, în special în cazurile care au vizat persoane vulnerabile și minori. 

Pentru a vizualiza acest fenomen, în context legislativ, ca mod de abordare, menționăm 

că, în plan european, cerșetoria este reglementată diferit de la un stat la altul, însă se conturează o 

abordare comună, potrivit căreia cerșetoria pasivă, neagresivă, nu este, în general, sancționată 

penal, iar intervenția autorităților este orientată cu precădere către formele agresive, organizate 

sau cele care presupun exploatarea persoanelor vulnerabile. Majoritatea statelor europene 

utilizează instrumente administrative sau sancțiuni penale punctuale, evitând incriminarea generală 

a sărăciei, în acord cu jurisprudența europeană în materia drepturilor fundamentale. 

Același trend se menține și în România, raportat la sancționarea faptelor de cerșetorie. 

În acest context, pe parcursul anului 2025, Serviciul de Ordine Publică a desfășurat 

acțiuni zilnice pentru prevenirea și combaterea cerșetoriei pe raza Municipiului Baia Mare. În urma 

activităților desfășurate, au fost identificate 398 de persoane care apelau la mila publicului. 

Analiza datelor operative evidențiază existența unui nucleu restrâns de persoane care 

frecvent comit astfel de fapte, generând un volum semnificativ de intervenții și sancțiuni. Astfel, din 

totalul persoanelor identificate, un număr de 10 persoane au acumulat 520 sancțiuni, din totalul 

celor 1.059 sancțiuni contravenționale cu amendă, aplicate în baza Legii nr. 61/1991, art. 2 pct. 3, 

pentru apelarea, în mod repetat, la mila publicului de către persoane apte de muncă, precum și 

pentru determinarea altor persoane la săvârșirea unor astfel de fapte. 
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SITUAȚIA PRINCIPALILOR CONTRAVENIENȚI CARE APELEAZĂ LA MILA TRECĂTORILOR 

 

Cuantumul total al sancțiunilor contravenționale aplicate pentru aceste fapte a fost de 

177.050 lei, datele înregistrate confirmând caracterul persistent al fenomenului și dificultatea 

reducerii acestuia exclusiv prin aplicarea sancțiunilor pecuniare. 

În paralel, pentru diminuarea factorilor care întrețin fenomenul cerșetoriei, Poliția Locală 

Baia Mare a aplicat prevederile HCL nr. 378/2024,cap. III, pct. 22, de aprobare a modificării HCL 

528/2022 privind stabilirea sancțiunilor pentru faptele care constituie contravenții în domeniul 

gospodăririi Municipiului Baia Mare, unde au fost incluse sancțiuni pentru persoanele care 

încurajează cerșetoria prin oferirea de foloase materiale. În acest sens, au fost întocmite 51 de 

procese-verbale, dintre care 39 cu avertisment scris și 12 cu amendă, în cuantum total de 7.500 

lei, majoritatea faptelor fiind constatate cu sprijinul sistemului de supraveghere video al 

municipiului. 

Totodată, în cadrul activităților de combatere a cerșetoriei, au fost constatate 17  fapte de 

natură penală, încadrate la folosirea minorului în scop de cerșetorie. Aceste situații au impus 

intervenții specifice și cooperare interinstituțională, având ca obiectiv prioritar protejarea interesului 

superior al minorilor. 

Reducerea durabilă a fenomenului cerșetoriei este îngreunată de o serie de factori 

obiectivi, constatați și la nivel național, dintre care se evidențiază caracterul predominant 

contravențional al sancțiunilor aplicate, eficiența redusă a acestora în cazul persoanelor fără 

venituri sau bunuri urmăribile, precum și problema arhicunoscută a neîncasării amenzilor pentru 

anumite categorii de persoane. 

În practică, mecanismele de recuperare a sancțiunilor pecuniare sunt dificil de aplicat, 

inclusiv în situațiile în care amenzile sunt transformate în muncă în folosul comunității, măsură a 

cărei punere în executare întâmpină frecvent dificultăți de ordin administrativ și operațional. 

La aceste aspecte se adaugă recidiva ridicată, mobilitatea persoanelor sancționate, 

acceptanța socială a oferirii de bani în spațiul public, precum și limitările impuse de cadrul legal și 

de standardele europene privind proporționalitatea intervenției autorităților. 

În concluzie, în anul 2025, Poliția Locală Baia Mare a acționat constant și sistematic 

pentru combaterea fenomenului cerșetoriei, utilizând toate instrumentele legale disponibile și 

intervenind ferm în situațiile care au implicat minori. Datele operative confirmă faptul că fenomenul 

Nume Total pv Suma 

V.V. 118 28.450,00 

B.K. 75 14.800,00 

C.M. 61 17.550,00 

V.M.V. 51 11.000,00 

B.Ș. 44 5.500,00 

P.F. 44 4.800,00 

P.A. 37 4.400,00 

S.A. 32 4.300,00 

S.E. 29 7000,00 

R.D. 29 6.100,00 
TOTAL 520 103.900,00 
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are un caracter persistent, iar reducerea acestuia pe termen lung necesită, pe lângă aplicarea 

sancțiunilor legale, măsuri complementare de prevenție, informare publică și intervenție socială. 

Cu toate acestea, în anul 2025, s-a reușit reducerea numărului persoanelor, din alte 

localități sau județe,  care ajungeau la cerșit în municipiu, ca urmare a acțiunilor organizate în Gara 

CFR și in alte puncte de debarcare, precum și reducerea numărului de persoane care se foloseau 

de minori pentru a atrage mila publică, datorită numărului mare de sesizări penale întocmite de 

polițiștii locali, parte din acestea fiind preluate de DIICOT. 

Alte activități desfășurate de structurile de ordine publică : 

 

• Acțiuni comune, împreună cu angajații Direcției de Asistență Socială, sub genericul „Ceaiul 

și sandwich-ul”, pentru a asigura un adăpost, pe timpul sezonului rece,  persoanelor care 

sunt cunoscute generic ca oameni ai străzilor, ocazie cu care au fost identificate un număr 

de 34 de persoane, din care 16 persoane au fost transportate la centrul social tip Azil de 

Noapte, iar 18 persoane au refuzat categoric să beneficieze de cazare la centrul social; 

• Pe tot parcursul anului 2025, efectivele de ordine publică, au asigurat măsuri specifice de 

menținere și asigurare a ordinii publice pe timpul desfășurării manifestațiilor cultural-

artistice, organizate de Primăria Municipiului Baia Mare sau la care Primăria Baia Mare a 

fost partener (Târgul Sărbătorilor de iarnă, Sărbătoarea Castanelor, Primăvara 

Băimăreană), precum și la manifestații religioase (procesiuni, sărbători pascale, etc), de 

asemenea cu ocazia zilei Naționale,  

• Împreună cu Inspectoratul Județean de Jandarmi Maramureș, am participat la asigurarea 

măsurilor specifice de ordine publică, pe timpul desfășurării de mitinguri, demonstrații, 

precum și la competițiile sportive desfășurate pe stadionul Viorel Mateianu, stadionul 

Lascăr Ghineț, Sala Sporturilor Lascăr Pană, etc. 

• Pe perioada desfășurării slujbelor religioase, au fost asigurate măsuri de ordine și liniște 

publică în proximitatea Catedralei Sfânta Treime – Bul Unirii, în proximitatea Bisericii Sf. 

Nicolae – str. Crișan, Bisericii Sfinții Apostoli Petru și Pavel – B-dul Traian, Bisericii Sf. Iosif 

Mărturisitorul – Bul republicii,  

• Acțiuni comune cu compartimentele din cadrul Direcției Generale Poliția Locală Baia Mare, 

astfel cu Serviciul Protecția Mediului, Poliția Animalelor, Serviciul Circulație, Serviciul 

Disciplina în Construcții și Afișaj Stradal; 

• Monitorizarea platformelor de colectare a gunoiului menajer de pe raza Municipiului Baia 

Mare, în intervalul orar 14.00-22.00, 22.00-06.00 cu precădere în zonele unde au fost 

semnalate probleme mai deosebite. De fiecare dată când au fost identificate persoane 

surprinse împrăștiind gunoiul, au fost aplicate masuri legale. 

• În cadrul Planului comun de acțiune pe linia prevenirii infracționalității în zona unităților de 

învățământ, Serviciului Ordine Publica i-au fost repartizate un număr de 5 unități de 

învățământ : Colegiul de Arte, Școala Lucian Blaga, Școala Nicolae Iorga, Sc Generala 

Alexandru Ioan Cuza - str. Cuza Vodă, Școala Generala Nicolae Bălcescu – strada 

Barajului din Ferneziu,  
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• Au fost conduse la Sediul Poliției Municipiului Baia Mare, în vederea identificării un număr 

de 21 persoane; 

• Au fost intensificate acțiunile de verificare și asigurare a ordinii publice pe mijloace de 

transport în comun aparținând SC Urbis SA, împreună cu angajații Urbis cu precădere pe 

zona Cuprom- Piața Izvoare și Ferneziu- Cuprom, pe liniile 1 și 50. 

• Pe tot parcursul anului 2025, zilnic am sprijinit Direcția de Asistență Socială, efectuând 

prezența și monitorizând beneficiarii de ajutor social care prestează ore de muncă în folosul 

comunității; 

• O activitate foarte importantă, a fost și cea derulată în cadrul Protocolului de Cooperare cu 

Poliția Municipiului Baia Mare, în cadrul căruia, zilnic se alocă, în medie, doi polițiști locali, 

pentru constituirea de patrule mixte, care acționează în cadrul Dispozitivului de menținerea 

a ordinii publice pe raza Municipiului Baia Mare. 

• De asemenea au fost soluționate în termen 183  sesizări scrise ale cetățenilor repartizate 

Serviciului de Ordine Publică. 

 

În cadrul activităților descrise mai sus, în perioada menționată, au fost aplicate un număr 

de 2665 sancțiuni contravenționale, în valoare totală de 583.300 lei.  

- din care un număr de 1059 sancțiuni contravenționale cu amendă la Legea 61/1991, art. 

2 pct. 3, în cuantum de 177.050, pentru practicarea cerșetoriei; 

- 282 sancțiuni contravenționale aplicate persoanelor care practicau prostituția pe raza 

Municipiului Baia Mare, în cuantum de  72.000 lei; 

-  346 sancțiuni contravenționale la Legea 61/1991, privind tulburarea ordinii si liniștii 

publice, in cuantum de 171150 lei, din care un număr de 126  de avertismente scrise. 
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ACTIVITATEA SERVICIULUI CIRCULAȚIE 2025 

 

              În conformitate cu prevederile Legii 155/2010 republicată – a Poliției Locale, polițiștii locali 

cu atribuții privind circulația pe drumurile publice și-au desfășurat activitatea în acord cu 

respectarea dispozițiilor O.U.G. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice și ale H.G. nr. 

1391/2006- pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. nr. 195/2002, precum și pentru 

punerea în aplicare a actelor administrative și regulamentelor locale emise de Consiliul Local Baia 

Mare.  

Personalul din cadrul Serviciului Circulație, a desfășurat acțiuni și misiuni specifice 

punctuale și de prevenire, în vederea conștientizării conducătorilor auto în privința respectării 

actelor normative în vigoare, pentru combaterea opririlor, staționărilor și parcărilor 

neregulamentare a autovehiculelor, traversarea străzii de către pietoni prin locuri nepermise, 

nerespectarea achiziționării tichetelor sau abonamentelor de parcare. 

O pondere însemnată a misiunilor polițiștilor locali din cadrul Serviciului Circulației, a fost 

alocată în 2025, pentru activități de dirijare a traficului rutier, în intersecții unde se creau frecvent 

ambuteiaje sau blocaje, în zonele unde se efectuau lucrări de interes public sau în zona unităților 

de învățământ. Astfel prezența polițiștilor locali în acțiuni de dirijare trafic, a devenit o sarcină 

cotidiană, cu efecte vizibile, în ceea ce privește fluidizarea circulației. 

De asemenea, polițiștii din cadrul Serviciului Circulație au participat la fluidizarea traficului 

rutier cu ocazia Sărbătorii Castanelor, prilej cu care au fost prezentată parada acestei sărbători în 

zona centrală din Municipiul Baia Mare, precum și la fluidizarea/blocarea traficului la evenimente 

sportive / manifestări cultural – artistice. 

O altă misiune constantă este cea de acordare sprijin serviciilor de specialitate 

subordonate Primăriei Municipiului Baia Mare prin acțiuni de fluidizare/restricționare a traficul rutier 

cu ocazia lucrărilor de refacere a anumitor parcări noi, modernizarea pistelor pentru bicicliști, 

toaletarea vegetației care nu prezintă siguranță, amplasare de mobilier urban, dirijarea traficului 

rutier atunci când semafoarele nu funcționează.  

Având în vedere, anumite lucrări de interes public la nivelul municipiului Baia Mare, polițiștii 

locali din cadrul Serviciului Circulație în strânsă colaborare cu administratorul drumului au 

contribuit la realizarea de amenajări rutiere care să confere siguranță participanților la trafic.  

Un alt aspect important de punctat, este și acela referitor la includerea în sarcinile zilnice 

ale polițiștilor de circulație și misiuni de patrulare pedestră, de combatere a fenomenului 

cerșetoriei și menținerea ordinii publice, în zone de interes, stabilite concret prin Planificarea 

Zilnică. 

 

Pentru asigurarea disciplinei în ceea ce privește respectarea normelor legale privind 

oprirea și staționarea, parcarea autovehiculelor, respectarea sensurilor unice, respectarea 

restricțiilor de tonaj, circulația pietonilor și a bicicliștilor, precum și pentru a răspunde numeroaselor 

sesizări primite de la cetățenii care au fost obstrucționați în exercitarea fluentă a nevoilor acestora 
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de deplasare cu autoturismul sau pedestru, ori în ceea ce privește parcarea autovehiculelor, a fost 

necesar ca polițiștii locali să aplice diversele sancțiuni prevăzute de lege. 

Astfel, mai jos reliefăm activitatea sancționatorie exercitată de Serviciul Circulație pentru 

menținerea disciplinei în trafic și respectarea regimului parcărilor deschise circulației publice : 

 

Începând cu data de 01.01.2025, polițiștii locali din cadrul Serviciului Circulație au trecut la 

efectuarea controlului în parcările publice cu plată de pe raza Municipiului Baia Mare. 

În perioada 01.01.2025 și 31.12.2025, polițiștii locali au aplicat un număr de 5594 sancțiuni, 

(SUPRATAXA), pentru neplata parcării,  în valoare de 893.200 lei.   

În perioada 01.01.2025 – 31.12.2025 polițiștii locali din cadrul Serviciului  Circulație, ca 

urmare a activităților specifice desfășurate privind circulația pe drumurile publice, au întocmit un 

număr de 5986 procese verbale de contravenție conform O.U.G. 195/ 2002, Legea nr. 61/ 1991 

Republicată, Legea nr. 421/ 2002, Legea nr. 448/ 2006, H.C.L. 155/2018, H.C.L. 251/2021, H.C.L. 

528/ 2022, H.C.L.135/2024,  în valoare de 1.968.726 lei. 

Act normativ Nr Sancțiuni Valoare Totală 

O.U.G. 195/2002/ RA O.U.G. 
195/2002 privind circulația pe 
drumurile publice 

2.951 1.151.851 lei 

H.C.L. 251/ 2012 privind 
activitatea de blocare/ridicare 

transport depozitare și 
eliberare a vehiculelor sau 

remorcilor staționate 
neregulamentar pe domeniul 
public sau privat al Mun Baia 

Mare 

2.690 505.860 lei 

Lg. nr. 61/ 1991 R privind 
normele de conviețuire socială 

28 14.920 lei 

Lg. nr. 421/ 2002 privind 
regimul juridic al vehiculelor 
fără stăpân sau abandonate 

pe terenuri aparținând 
domeniului public 

11 9.100 lei 

Lg. nr. 448/ 2006 privind 
protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu 
handicap 

21 32.000 lei 

H.C.L. 528/ 2022 privind 
stabilirea sancțiunilor pentru 

faptele care constituie 
contravenții în domeniul 

gospodăririi Mun. Baia Mare 

192 78.315 lei 

H.C.L. 135/ 2024 privind 
aprobarea regulamentului de 

organizare , funcționare și 
atribuirea parcărilor de 

reședință 

417 145.775 lei 

HCL155/2018, privind 
reglementarea activității de 

control în parcările publice cu 
plată, proprietatea Mun. Baia 

Mare 

5594 893.200 
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Începând cu data de 01.01.2025, au fost luate în evidentă un număr de 421 autovehicule 

abandonate sau fără stăpân de pe domeniul public sau privat al statului ori al unităților 

administrativ-teritoriale conform Legii 421/2002. 

Au fost ridicate de pe domeniul public al Municipiului Baia Mare un număr de 36 de 

autovehicule abandonate sau fără stăpân, din care au fost valorificate prin predarea unei unități de 

colectare și valorificare a deșeurilor un număr de 25 autovehicule, iar 11 autovehicule au fost 

revendicate de către proprietarul sau deținătorul legal al acestora, fapt pentru care s-au întocmit un 

număr de 11 procese verbale de contravenție conform Legii nr. 421/2002, în valoare de 9.100 lei. 

Structura Serviciului Circulație în perioada 01.01.2025 - 31.12.2025, a avut în componență 

1 Șef de Serviciu și 18 polițiști locali cu atribuții în domeniul circulației rutiere pe drumurile publice.  

Compartimentul Disciplina în Construcții – anul 2025 

    Pe parcursul anului 2025, Compartimentul Disciplina în Construcții din cadrul Poliției 

Locale a Municipiului Baia Mare, format din 7 polițiști locali cu atribuții specifice, a desfășurat o 

activitate intensă, continuă și diversificată, având ca obiectiv principal asigurarea respectării 

regimului legal al executării lucrărilor de construcții, protejarea domeniului public și privat al 

municipiului, precum și prevenirea și combaterea fenomenului de realizare a construcțiilor, fără 

respectarea prevederilor legale în vigoare. 

    Activitatea compartimentului s-a desfășurat în conformitate cu prevederile Legii nr. 

50/1991 R., privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, ale Legii nr. 422/2001 privind 

protejarea monumentelor istorice, precum și ale actelor normative locale incidente, având un rol 

esențial în menținerea disciplinei în domeniul construcțiilor și în asigurarea unui cadru urbanistic 

coerent și legal la nivelul municipiului. 

     În acest context, pe parcursul anului 2025 au fost organizate și desfășurate un 

număr de 748 de acțiuni de control și verificare, acțiuni care au avut ca scop depistarea 

construcțiilor executate fără respectarea normelor legale, identificarea imobilelor și a proprietarilor 

acestora, precum și prevenirea și combaterea faptelor de încălcare a regimului juridic al 

domeniului public și privat al Municipiului Baia Mare, prin realizarea de construcții neautorizate sau 

amplasări ilegale. 

Acțiunile de control au vizat atât imobilele aflate în proprietate privată, cât și situațiile de 

ocupare abuzivă a domeniului public, fiind urmărită inclusiv respectarea prevederilor legale privind 

protejarea monumentelor istorice, conform Legii nr. 422/2001. Totodată, au fost efectuate verificări 

privind respectarea acordurilor de publicitate temporară emise de Primăria Municipiului Baia Mare, 

precum și controale în zone sensibile din punct de vedere urbanistic și de mediu, respectiv în zona 

de protecție a lacului Strâmtori – Firiza. 
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În desfășurarea acestor activități, Compartimentul Disciplina în Construcții a asigurat o 

colaborare constantă și eficientă cu alte instituții ale statului cu atribuții în domeniu, respectiv 

Inspectoratul de Stat în Construcții, Direcția pentru Cultură Maramureș, precum și Administrația 

Națională „Apele Române” – Administrația Bazinală de Apă Someș-Tisa, prin Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Maramureș. Această colaborare interinstituțională a contribuit în mod 

semnificativ la creșterea eficienței acțiunilor de control și la aplicarea unitară a legislației în 

domeniul construcțiilor. 

Pe lângă activitățile operative desfășurate în teren, compartimentul a avut un rol important 

și în soluționarea sesizărilor formulate de cetățeni. Astfel, pe parcursul anului 2025 au fost 

repartizate spre soluționare 326 de petiții, înregistrate la nivelul Municipiului Baia Mare, 

majoritatea acestora vizând situații în care lucrările de construcții au fost executate fără existența 

unei autorizații de construire emise în condițiile legii. Fiecare sesizare a fost analizată cu prioritate, 

fiind efectuate verificări în teren și dispuse măsuri legale, în funcție de situația constatată. 

     Raportat la prevederile Legii nr. 50/1991 R., la nivelul Compartimentului Disciplina în 

Construcții au fost întocmite un număr de 17 Referate de specialitate, respectiv 13 Dispoziții ale 

Primarului Municipiului Baia Mare privind desființarea pe cale administrativă a unor construcții 

cu caracter provizoriu, edificate fără respectarea normelor legale. Zonele vizate de aceste măsuri 

au fost, în principal, Bulevardul Independenței, zona Pirită și zona Ferneziu, măsurile dispuse 

având ca scop restabilirea legalității și eliberarea domeniului public ocupat abuziv.  

Totodată, în baza acelorași prevederi legale, au fost desființate un număr de 18 garaje în zona 

blocului nr.22 de pe strada Gheorghe Bilașcu, edificate pe terenul municipiului Baia Mare, 12 

garaje de pe bulevardul Regele Mihai I, în zona blocului nr.6 respectiv 6 parcări acoperite în zona 

Bd. Traian, bl.7 acțiunile fiind realizate în vederea reconfigurării spațiilor publice și a asigurării 

utilizării legale a domeniului public.      

De asemenea, pe parcursul anului au fost desfășurate mai multe acțiuni de control în 

zona Pirită, zonă care face parte din categoria așezărilor informale de pe raza Municipiului Baia 

Mare. În urma acestor verificări, au fost identificate și ulterior desființate 3 construcții edificate 

fără respectarea prevederilor legale, măsurile fiind dispuse în vederea limitării extinderii 

construcțiilor ilegale și a prevenirii consolidării unor situații de fapt contrare reglementărilor 

urbanistice. 

Cu ocazia activităților de prevenire și control desfășurate de către polițiștii locali din cadrul 

Compartimentului Disciplina în Construcții, pe parcursul anului 2025, au fost studiate 180 de 

documentații tehnice, au fot încheiate un număr de 178 note de constatare și au fost emise 193 

de somații, în scopul  prezentării de documente în vederea verificării legalității lucrărilor de 

construcții, pentru asigurarea accesului pe proprietăți private în vederea efectuării controalelor, 

pentru desființarea de construcții executate fără autorizații de construire, pe domeniul public, etc. 
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În urma acestor activități, au fost constatate un număr de 107 abateri de la normele 

legale în domeniu, pentru care au fost aplicate 107 sancțiuni contravenționale, în valoare totală 

de 327.000 lei. 

Astfel, au fost constatate  92 abateri de la regimul executării lucrărilor de construcții, 

prevăzute de Legea nr. 50/1991 R.  Aceste fapte au fost sancționate contravențional prin aplicarea 

de amenzi în cuantum total de 301.500 lei, sancțiunile având atât un rol coercitiv, cât și un rol 

preventiv, în vederea descurajării repetării unor astfel de fapte.  

Din totalul proceselor-verbale de contravenție întocmite în baza Legii nr. 50/1991 R., 87 au 

fost aplicate pentru lipsa autorizației de construire, 5 pentru nerespectarea prevederilor autorizației 

de construire, iar unul pentru sustragerea de la efectuarea controlului. 

De asemenea, pe parcursul anului 2025, s-a constatat faptul că într-un număr de 19 cazuri 

nu au fost duse la îndeplinire măsurile complementare dispuse cu ocazia aplicării sancțiunilor 

contravenționale, sens în care, în 14 situații au fost sesizate instanțele de judecată, pentru 

neintrarea în legalitate până la termenul stabilit,  iar în 5 situații au fost sesizate organele de 

urmărire penală, pentru comiterea infracțiunii de continuare a lucrărilor de construcție, după 

dispunerea măsurii complementare de oprire a acestora.   

Totodată, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 528/2022, modificată prin H.C.L. nr. 

378/2024, privind stabilirea sancțiunilor pentru faptele ce constituie contravenții în domeniul 

gospodăririi Municipiului Baia Mare, au fost întocmite 15 procese-verbale de constatare și 

sancționare a contravenției, fiind aplicate  amenzi în cuantum total de 25.500 lei.  

Dintre acestea, 9 procese-verbale au vizat fapte prevăzute la Cap. VIII, pct. 13 din Anexa 

1 la HCL – „Nerefacerea corespunzătoare a suprafețelor afectate de lucrări de intervenție la 

rețelele tehnico-edilitare”, respectiv Cap. VIII pct. 3 din Anexa 1 la HCL – „Neanunțarea serviciilor 

de specialitate din cadrul Municipiului Baia Mare a avariilor sau deranjamentelor apărute la rețelele 

tehnico-edilitare sau instalațiile publice”. 

Celelalte 6 sancțiuni au vizat diverse abateri de la normele legale în domeniu, de exemplu 

neîntreținerea fațadelor imobilelor, nerespectarea obligației de montare la loc vizibil a panourilor de 

identificare a investiției sau ocuparea ilegală a domeniul public. 

Prin ansamblul activităților desfășurate în anul 2025, Compartimentul Disciplina în 

Construcții a contribuit în mod direct la menținerea ordinii și disciplinei în domeniul construcțiilor, la 

protejarea interesului public și a patrimoniului Municipiului Baia Mare, precum și la creșterea 

gradului de conformare voluntară la prevederile legale în vigoare. 
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Sinteza grafică a activității Compartimentului : 

 

LEGEA 50/1991 P.V.   lei 

LEGEA 50/1991 92 PV  =301.500 lei 

HCL    

HCL 528/2022, modificată prin HCL 378/2024  15 PV = 25.500lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUMAR DE RECLAMAŢII SCRISE 326 

CONTROALE EFECTUATE 748 

NOTE DE CONSTATARE    178 

NUMAR SOMATII/CITATII EMISE 193 

DOCUMENTAȚII STUDIATE 180 

IMOBILE IDENTIFICATE CA FIIND NEÎNTREȚINUTE 6 

REFERATE DE SPECIALITATE ÎNTOCMITE 17 

DISPOZIȚII PRIMAR PRIVIND DESFIINTAREA PE CALE ADMINISTRATIVA 13 

TOTAL PROCESE-VERBALE ÎNTOCMITE                    107 

 

SITUATIE PROCESE-VERBALE 
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ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI CONTROL COMERCIAL 

 

Compartimentul Control Comercial este parte componentă din cadrul Direcției Control, 

Serviciul Corp Control al Direcției Generale Poliția Locală şi este prevăzut cu un număr de 4 

posturi, toate ocupate de personal cu studii superioare. 

            În cursul anului 2025, polițiștii locali din cadrul Serviciului Corp Control – Compartimentul 

Control Comercial au desfășurat activități specifice în scopul creșterii calității şi eficienței serviciilor 

publice, pentru asigurarea unui mediu de afaceri sănătos şi stabil, având în vedere ca obiective 

principale, următoarele: 

 activități de control cu privire la deținerea de către agenții economici a 

acordurilor/autorizațiilor de funcționare; 

 activității de control cu privire la vizarea de către agenții economici care desfășoară 

activității de comerț, alimentație publică, producție ori prestează servicii pe raza 

municipiului Baia Mare a acordurilor/autorizațiilor de funcționare, pe anul 2025; 

 activității de prevenire şi control la saloanele de înfrumusețare, respectiv saloanele de 

întreținere corporală; 

 verificarea respectării de către operatorii economici a regulilor și normelor de comerț 

(afișarea prețurilor la produsele comercializate ori serviciile prestate, vânzarea de 

mărfuri sau orice alte produse fără specificarea termenului de valabilitate sau cu 

termenul de valabilitate expirat, condiționarea vânzării unor mărfuri, falsificarea ori 

substituirea de mărfuri sau orice alte produse și expunerea spre vânzare a acestora, 

comercializarea ambulantă a oricăror produse fără obținerea avizelor și acordurilor 

legale); 

 activității de control în centre comerciale, supermarketurile şi market-urile de pe raza 

municipiului Baia Mare. 

 

 activității de control în piețele agroalimentare de pe raza Municipiului Baia Mare, 

verificări la agenții economici şi producătorii individuali care desfășoară activității de 

comerț în incinta piețelor, control comun cu Direcția Sanitar Veterinară Maramureș. 

 activități de prevenire și combatere a comerțului stradal ilegal; 

 activități de prevenire și combatere a comerțului ambulant ilegal; 

   

 

 verificări la unitățile de alimentație publică care dețin terase sezoniere, privind 

legalitatea funcționării acestora; 

 verificări privind dimensiunea spațiilor de servire din unitățile de alimentație publică, 

pentru a verifica dacă corespunde cu declarația pe proprie răspundere depusă la 

începutul fiecărui an, în vederea stabilirii taxei de viză anuală. 



16 

 

 amplasarea în exteriorul spațiilor comerciale, pe domeniul public, a mărfurilor, precum şi 

expunerea mărfii direct pe sol, în scopul comercializării, în lipsa unei autorizații emise de 

Municipiul Baia Mare.  

 

Situația sancțiunilor contravenționale  pe categorii se prezintă astfel: 

      H.C.L. nr. 204/2017- Anexa 1- 69 de procese verbale, pentru lipsă acord/autorizație 

de funcționare sau lipsă viză acord/autorizație de funcționare, emis/emisă de Municipiul Baia Mare; 

      H.C.L. 528/2022, modificată prin HCL nr. 378/2024 – Anexa 1- 28  procese verbale, 

pentru amplasarea sau depozitarea, în exteriorul spațiilor comerciale şi unităților prestatoare de 

servicii, a mărfurilor, utilajelor, dispozitivelor, a rafturilor sau vitrinelor frigorifice pentru expunerea 

mărfurilor, precum şi expunerea mărfii de orice fel direct pe sol, în scopul comercializării, în lipsa 

unei autorizații emisă de Primăria Municipiului Baia Mare, sau pentru comercializarea ambulantă a 

produselor pe raza Municipiului Baia Mare, fără obținerea avizelor şi acordurilor legale, ori pentru 

desfășurarea de activități de alimentație publică sau de activități de comerț  în cadrul teraselor, 

teraselor sezoniere și altor puncte de vânzare ambulantă amplasate pe raza municipiului Baia 

Mare, fără deținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare funcționării acestora. 

O.G. nr. 99/2000 R. – 180 de procese verbale, pentru lipsă acord/autorizație de 

funcționare emis/emisă de Municipiul Baia Mare. 

Astfel, la operatorii economici care desfășoară activități de comerț, producție și prestări 

servicii pe raza Municipiului Baia Mare, au fost efectuate un număr de 3.310 controale, ocazie cu 

care au fost constatate un număr de 277 de abateri de la normele legale în vigoare, abateri 

sancționate cu amenzi în valoare totală de 151.800 lei, fiind aplicate, totodată, un număr 

considerabil atât de avertismente scrise cât şi de avertismente verbale. 

În același context, au fost efectuate verificări la ateliere pentru reparații auto, spălătorii 

auto, ateliere de vulcanizare, centre de colectare a materialelor reciclabile. 

Totodată, în cursul anului 2025 au fost verificate și reverificate, în mai multe rânduri, un 

număr de 87 terase sezoniere, cu privire la legalitatea funcționării acestora. 

Un volum însemnat de muncă a fost depus atât pentru acordarea de sprijin în organizarea 

Sărbătorii Castanelor,  activități de comerț cu flori, mărțișoare, suveniruri și felicitări, ocazionate de 

Valentine,s Day,  Dragobete, 1 Martie, 8 Martie, Sf. Nicolae și Tărgul de Crăciun, în conformitate 

cu prevederile art. 5 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 203/2017, cât și pentru verificarea ulterioară a 

respectării prevederilor din acordurile emise în acest sens, respectiv pentru prevenirea desfășurării 

ilegale a unor astfel de activități de comerț. 

 Astfel, cu aceste ocazii, au fost organizate și efectuate acțiuni de control la agenții 

economici/persoane fizice, participanți la aceste activități, în scopul respectării normelor legale 

privind desfășurarea comerțului stradal şi a activităților comerciale, respectiv a condițiilor şi a 

locurilor stabilite de autoritățile administrației publice locale. 

De asemenea, în perioada analizată, au fost depuse eforturi pentru realizarea activităților 

de monitorizare, verificare și control în piețele agroalimentare de pe raza Municipiului Baia Mare, la 

o parte dintre aceste activități fiind cooptați inspectori din cadrul D.S.V.S.A. Maramureș şi polițiști 
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locali din cadrul Biroului Ordine Publică. Acțiunile au avut drept scop efectuarea de controale în 

Piața Izvoare, Piața Obor, Piața Gării, Piața Gheorghe Bilaşcu şi Piaţa Albina, privind legalitatea 

activităților de comercializare a produselor agroalimentare, desfășurate de operatori economici, 

persoane fizice și juridice autorizate și producători agricoli individuali, prevenirea unor episoade 

nedorite de toxiinfecții alimentare şi de transmitere a virusului Pestei Porcine Africane, atât în 

contextul sărbătorilor creștine (Paştele Catolic, Paştele Ortodox, Crăciunul), cât și cu alte ocazii, 

precum şi pentru menținerea unui climat de ordine şi siguranță publică în aceste piețe, respectiv 

pentru prevenirea şi combaterea altor ilegalități.  

Cu această ocazie, au fost identificate neconformități în rândul producătorilor agricoli şi 

agenților economici care desfășurau activități de comerț în piețele agroalimentare, dintre care 

amintim: 

 Neafișarea etichetelor de produse la locul de vânzare, în conformitate cu   prevederile 

Legii nr. 166/2019 privind modificarea Legii nr. 145/2014, pentru  stabilirea unor măsuri 

de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol; 

 Unii comercianți ofereau spre vânzare produse lactate în condiții necorespunzătoare, 

iar alții comercializau atât produse lactate cât şi produse afumate de origine animală, 

tot în condiții necorespunzătoare, fără a fi respectate condițiile igienico-sanitare şi lanțul 

frigorific, motiv pentru care s-a realizat o monitorizare zilnică a acestor aspecte, cei în 

cauză fiind avertizați verbal; 

 Au fost identificați comercianți care, deși dețineau contracte de închiriere pentru 

comercializarea de legume-fructe, au comercializat exclusiv produse lactate în condiții 

necorespunzătoare, nefiind respectat lanțul frigorific, deși existau vitrine frigorifice si 

frigidere în stare de funcționare, care nu erau utilizate; 

Pentru remedierea acestor neajunsuri, au fost dispuse acțiuni corective, sens în care s-au 

dispus măsuri în scopul afișării, de către producătorii agricoli, a etichetelor de produs, pentru 

mărfurile expuse spre vânzare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 166/2019 privind 

modificarea Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor 

din sectorul agricol, fiindu-le puse la dispoziție astfel de etichete. Comercianții care ofereau spre 

vânzare produse lactate în condiții necorespunzătoare, precum şi comercianții care comercializau 

produse lactate si produse afumate de origine animală în condiții necorespunzătoare, au fost 

avertizați și îndrumați să respecte condițiile igienico-sanitare şi lanțul frig iar în mai multe cazuri s-a 

interzis comerțul cu păsări și iepuri. 

În cursul anului 2025, polițiștii locali din cadrul Direcției Generale Poliția Locală, 

Compartiment Control Comercial, au mai desfășurat activități în scopul prevenirii și combaterii 

actelor de comerț ilicite, precum și pentru verificarea respectării normelor legale de către operatorii 

economici care desfășoară activități de comerț/alimentație publică, în spații comerciale situate în 

incinta unităților de învățământ de pe raza Municipiului Baia Mare. 

De asemenea, astfel de verificări și controale s-au efectuat și în proximitatea unităților de 

învățământ, fără a fi constatate nereguli majore și fără a fi identificate produse interzise la vânzare.  
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Totodată, polițiștii locali din cadrul Compartimentului Control Comercial au fost implicați în 

Campania antidrog “Baia Mare ia atitudine”, demarând verificări la școlile și liceele din Baia Mare, 

împreună cu jandarmii și inspectorii școlari. 

Tot în perioada de referință, au fost verificate şi soluționate un număr însemnat de petiții şi 

alte lucrări cu caracter general, la care au fost formulate răspunsuri în termenele legale prevăzute 

de legislația în vigoare, fără a exista situații de tergiversare a soluționării unor astfel de lucrări. 

Prioritățile pentru perioada următoare le reprezintă continuarea îmbunătățirea cadrului 

legislativ, atât pentru a veni în sprijinul agenților economici în scopul obținerii/vizării 

acordurilor/autorizațiilor de funcționare, cât şi în scopul determinării celor rău intenționați să 

respecte normele legale în vigoare şi prevederile acestora, precum şi creșterea calității şi eficienței 

serviciilor publice, cu scopul de a asigura un mediu de afaceri sănătos şi stabil. 

 

 2024 2025 

Compartiment Control Comercial   

a) Agenţi economici verificați 3024 3310 

b) Sancțiuni aplicate: 324 277 

 OG Nr. 99/200R 120 180 

 H.C.L. 204/2017,modificată prin HCL nr. 52/2018 şi 

HCL nr. 65/2024 

125 69 

 H.C.L. 528/2022, modificată prin HCL nr. 378/2024 79 28 

c) Terase sezoniere verificate: 132 87 

 

 

Compartimentul Comercial – Emiterea Autorizaţiilor/Acordurilor de funcţionare 

 

Compartimentul Control Comercial este parte componentă din cadrul Direcției Control, 

Serviciul Corp Control al Direcției Generale Poliția Locală şi este prevăzut cu un număr de 6 

posturi, toate ocupate de personal cu studii superioare. 

Activități permanente efectuate de către funcționarii publici din cadrul Compartimentului 

Comercial şi rezultatele obținute: 

Activităţi de autorizare pentru desfășurarea comerțului în spații special amenajate 

- Autorizaţii/ acorduri de funcţionare noi  -  637 

- Autorizaţii/ acorduri de funcţionare viză anuală   - 3372 

 

Schimbări, modificări, recodificări, completări profile spaţii comerciale, duplicate autorizații/ 

acorduri de funcționare şi de vânzare ambulantă: 

- Autorizații/ acorduri de funcționare modificări/ completări  - 223 

- Retrageri autorizații/ acorduri de funcționare şi vânzare ambulantă   - 132 
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Activități de autorizare pentru desfășurarea comerțului stradal cu ocazia diferitelor 

manifestări inițiate de către Primăria municipiului Baia Mare, precum şi a altor sărbători naționale şi 

religioase:   

- Acorduri pentru utilizarea domeniului public  - 146 

- Acord de comerț ambulant pentru Sărbătoarea Castanelor - 179 

- Acord de comerț ambulant pentru 1 și 8 Martie - 115  

- Acord de comerț ambulant pentru Valentine’sDay / Dragobete - 20 

- Acorduri eliberate pt. comerț stradal cu ocazia organizării Târgului de Crăciun 2025 - 55 

- Comunicări şi diverse notificări (adrese, cereri, sesizări)  -  63 

 

Suma încasată de la începutul anului 2025 până la 31 decembrie 2025, în urma eliberării 

autorizațiilor/ acordurilor de funcționare,  conform H.C.L. nr. 204/2017, precum şi în urma vizării 

anuale a autorizațiilor /acordurilor de funcționare şi modificării acestora este de 1.689.884,03 lei. 

Suma încasată în urma eliberării de acorduri de comerț stradal cu ocazia diferitelor 

manifestări organizate pe raza municipiului Baia Mare este de 1.239.90,28 lei. 

Total suma încasată de la începutul anului 2025 până la 31 decembrie 2025 este de 

2.929.788,31 lei. 

Numărul total de solicitări prelucrate este de 5003.   

 

Au fost întocmite dispoziții și referate pentru: 

 suspendări și reluări activitate; 

 pentru modificări de orar de funcționare pe perioade limitate de timp; 

 pentru achiziționarea autorizațiilor, biletelor și altora asemenea necesare bunei 

desfășurări a activității; 

 arhivarea documentelor. 

 

 În ceea ce privește evidența şi stocarea datelor privind autorizările operatorilor economici,  

s-a continuat și în 2025, alimentarea bazei de date privind autorizațiile şi acordurile de funcționare. 

 

Pentru o colaborare cât mai bună cu agenții economici, şi totodată deschiderea către 

nevoile acestora, compartimentul comercial oferă consultanță cu privire la obținerea autorizaților 

de funcționare şi la închirierea domeniului public (inclusiv telefonic, email-uri). 

Alte activități solicitate de către organele ierarhice superioare: audit, inventar, licitații, etc. 

 

 

 

 



20 

 

SERVICIUL PROTECȚIA MEDIULUI ȘI POLIȚIA ANIMALELOR 

 

 

SERVICIUL PROTECȚIA MEDIULUI ȘI POLIȚIA ANIMALELOR ARE ÎN SUBORDINE DOUĂ 
COMPARTIMENTE: 

 COMPARTIMENTUL PROTECȚIA MEDIULUI 

 COMPARTIMENTUL POLIȚIA ANIMALELOR 
 
 

COMPARTIMENTULUI PROTECŢIA MEDIULUI  
 

 
În anul 2025, activitatea compartimentului a avut ca obiectiv principal asigurarea respectării 

normelor legale privind protecția mediului, menținerea unui climat de ordine și disciplină în 
domeniul salubrității, protejarea spațiilor verzi și prevenirea faptelor care aduc atingere mediului 
înconjurător. 
 

Obiectivele compartimentului în anul 2025 
Principalele obiective urmărite au fost: 

 prevenirea și combaterea faptelor de poluare a mediului; 

 respectarea normelor privind depozitarea și gestionarea deșeurilor; 

 protejarea spațiilor verzi, parcurilor și zonelor de agrement; 

 creșterea gradului de disciplină civică în rândul cetățenilor; 

 soluționarea sesizărilor și reclamațiilor din domeniul protecției mediului; 

      colaborarea cu alte instituții cu atribuții în domeniu. 
 

 

 Activități desfășurate 

 

1. Activități de control și verificare 
În cursul anului 2025, polițiștii locali din cadrul compartimentului au desfășurat acțiuni specifice 

de control vizând:  

 respectarea normelor privind depozitarea deșeurilor menajere și reciclabile; 

 prevenirea abandonării deșeurilor pe domeniul public; 

 verificarea stării de curățenie a terenurilor aparținând persoanelor fizice și juridice; 

 respectarea programului de colectare a deșeurilor; 

 respectarea obligațiilor legale privind creșterea și deținerea animalelor domestice în 

Municipiul Baia Mare  - 1 acțiune (în comunitatea de romi Pirită). 

 

 
 

2. Activități de informare și prevenție: 

 protejarea văilor, vâlcelelor, apelor, râurilor – 2 acțiuni (str.: Tăul 

Roșu, Limpedea, Valea Neagră); 

 protejarea mediului înconjurător – 3 acțiune (str.: Grigore Ureche, 

Liliacului, Ciocârliei, în comunitățile informale Craica și Pirită); 

 campania organizată de către Primăria Baia Mare privind colectarea 

deșeurilor vegetale din zonele cu locuințe individuale (case) în sezonul primăvară. 
 

3. Activitate de distribuire a cartelelor electronice pentru acces la eco-insule destinate 

colectării deșeurilor municipale amenajate în Municipiul Baia Mare. (4 acțiuni, pentru 

distribuirea/predarea cartelelor electronice a imobilelor arondate la 10 eco-insule, 

denumite: Vlad Țepeș Garaje Platou, Pășunii CT, Luminișului 1, I.I.R.U.C. Cuza Vodă, 

Dorna Spate, Republicii CT, Cătălina Spate, Berzei, Melodiei CT, Grănicerilor 104-106). 

 

4. Gestionarea sesizărilor cetățenilor: 
         Compartimentul a soluționat 341 sesizări/reclamații/petiții/audiențe ale cetățenilor, din 

care:  
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  98 petiții/reclamații – telefonice preluate prin Dispeceratul Direcției Generale Poliția 

Locală; 

  208 petiții/reclamații – depuse în scris la Municipiul Baia Mare prin intermediul C.I.C.; 

  35 petiții/reclamații - prin alte canale puse la dispoziție de administrația locală, 

aplicația iReport. 
 
         Sesizările au vizat: 

 depozitarea necorespunzătoare a deșeurilor 

 starea insalubră a spațiilor cu scop locativ (imobile insalubre); 

 arderea necontrolată a deșeurilor vegetale; 

 degradarea spațiilor verzi; 

 disconfort fonic, vizual sau olfactiv. 
 

5. Colaborarea interinstituțională 
Pentru îndeplinirea atribuțiilor, Compartimentul Protecția Mediului a colaborat cu: 

 Alte compartimente și servicii din cadrul Direcției Generale Poliția Locală – Serviciul 

Ordine Publică, Serviciul Circulație, Compartimentul Disciplina în Construcții, 

Compartimentul Control Comercial; 

 Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului (Serviciul Utilități Publice, 

Serviciul Achiziții și Proiecte, Serviciul Patrimoniu); 

 Operatorul de salubritate, S.C. DRUSAL S.A.; 

 Instituții cu atribuții în domeniul protecției mediului (Garda Națională de Mediu-

Comisariatul Județului Maramureș). 
Această colaborare a contribuit la eficientizarea activităților desfășurate și la soluționarea 

operativă a problemelor apărute. 
 

6. Dificultăți întâmpinate: 
În desfășurarea activității, au fost identificate următoarele dificultăți: 

 Persistența fenomenului de abandonare a deșeurilor; 

 
 

7. În anul 2025 polițiști locali din cadrul Compartimentului Protecția Mediului, au aplicat 

778 sancțiuni contravenționale în cuantum valoric de 253.050 lei, din care:            

 405 avertismente scrise; 
   373 amenzi.  

 
 

 
 

                  Cele 778 sancțiuni contravenționale au fost aplicate, pe următoarele paliere : 

 3 sancțiuni contravenționale - OUG 195/2005, privind protecția mediului 

însumând 31.000 lei; 

 121 sancțiuni contravenționale - L101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților însumând 23.750 lei; 

 652 sancțiuni contravenționale – H.C.L. nr. 528/2022 modificată prin H.C.L. nr. 

378/2024, privind stabilirea sancțiunilor pentru faptele care constituie contravenții 

în domeniul gospodăriri Mun. Baia Mare însumând 197.300 lei; 

 2 sancțiuni contravenționale – H.C.L. nr. 12/2011, privind creșterea animalelor în 

Mun. Baia Mare însumând 1.000 lei. 
 

Activitatea Compartimentului Protecția Mediului în anul 2025 a contribuit la îmbunătățirea 
nivelului de curățenie și la creșterea disciplinei în domeniul protecției mediului la nivelul unității 
administrativ-teritoriale. 
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ACTIVITATE COMPARTIMENTUL POLIȚIA ANIMALELOR 

 

 

Personalul din cadrul Compartimentului Poliția Animalelor funcționează cu un personal 

alcătuit din 2 medici veterinari și 3 muncitori. Există o autospecială dotată cu resursele tehnice 

pentru transport animale. Autospeciala este autorizată sanitar-veterinar; 

Compartimentul este dotat cu 2 pistoale cu aer comprimat utilizate pentru tranchilizarea 

câinilor, 3 crose pentru capturarea lor și 1 targă pentru transportul câinilor tranchilizați și capturați 

Din cei 3 muncitori, 2 au fost instruiți și autorizați pentru utilizarea armei cu tranchilizant; 

Legislația specifică în baza căreia acționează lucrătorii Compartimentului este Legea 

205/2004 privind protecția animalelor, O.U.G 155/2001 privind gestionarea câinilor fără stăpân, 

Ordonanța 55/2002 privind gestionarea câinilor periculoși sau agresivi, H.C.L. nr. 510/2015 și 

H.C.L. nr. 136/2019 privind activitatea de gestionare a câinilor cu stăpân și fără stăpân din 

Municipiul Baia Mare; 

Pe parcursul anului 2025 au fost desfășurate activități de informare și verificare a      

societăților comerciale cu puncte de lucru în zonele industriale ale orașului, pentru a aduce la 

cunoștință deținătorilor/proprietarilor câinilor, prevederile legale și sancțiunile contravenționale 

aplicabile conform H.C.L. nr. 510/2015, art. 65, lit. b), cu privire la ,,neasigurarea, pentru animalele 

de companie deținute la sediile şi punctele de lucru ale societăților comerciale şi ale instituțiilor 

publice, de boxe sau țarcuri pentru închiderea acestora pe perioada desfășurării activității şi 

neîmprejmuirea corespunzătoare a spațiului pentru a preveni accesul liber pe domeniul public.  

Au fost desfășurate activități de informare și verificare privind respectarea prevederilor 

legale din H.C.L. nr. 510/2015, lit. e: ,,plimbarea pe domeniul public a câinilor de companie, fără ca 

proprietarii acestora să dispună de materiale necesare pentru curățarea locului şi evacuarea 

dejecțiilor, adică mătură, făraș, pungă de unică folosință”, faptă ce constituie contravenție şi se 

sancționează cu amendă cuprinsă între 1.000 lei și 2.500 lei şi prevederile art. 66, lit.a): 

,,plimbarea câinilor pe domeniul public fără lesă, iar cei periculoși fără botniţă şi lesă”, faptă ce 

constituie contravenție şi se sancționează cu amendă cuprinsă între 1.000 lei și 2.500 lei. Cu 

această ocazie au fost notificați 32 de proprietari/deținători de câini (28 de invitații și 4 somații); 

Angajații compartimentul au realizat acțiuni de colaborare cu Inspectoratul de Poliție 

Județean Maramureș - Biroul de Protecție al Animalelor, Jandarmeria Maramureș, Direcția de 

Asistență Socială (D.A.S.); 

 

În anul 2025 s-a demarat un program pilot ce constă în sterilizarea și reteritorializarea în 

habitatele naturale a câinilor. Astfel au fost sterilizate 33 de femele în anul 2025, toate din zona 

informală Craica. Se dorește continuarea acestui program și în anul 2026;  

 

Ȋn anul 2025, au fost soluționate 281 sesizări/reclamații/petiții primite de la cetățeni, din 

care:  

 41 petiții depuse în scris, înregistrate la Municipiul Baia Mare; 
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 240 petiții telefonice înregistrate prin Dispeceratul Direcției Generale Poliția Locală Baia 

Mare. 

 

         Angajații Compartimentului Poliția Animalelor au o colaborare eficientă cu asociația Salvați 

Animalele, care se preocupă de întreținerea Adăpostului Public, participând în nenumărate rânduri 

la acțiuni de tranchilizare a câinilor în vederea relocării în alte boxe sau pentru a putea fi efectuate 

vaccinări, sterilizări, microcipuri şi alte manopere sanitar-veterinare. 

 

Însă principala atribuție a Compartimentul Poliția Animalelor, de capturare a câinilor fără 

stăpân de pe străzile orașului, s-a concretizat prin predarea către  Adăpostului Public Municipala 

unui număr de 440 câini și pui ridicați; 

 

Situația estimată a câinilor fără stăpân, la nivelul Municipiului Baia Mare 

 

La nivelul Municipiului Baia Mare se estimează existența unui număr de aproximativ 500 

de câini fără stăpân, concentrați preponderent în cartierul informal Craica (cca. 300 de câini), 

respectiv în cartierele informale Pirită și Hornului (cca. 180 de câini). 

Această situație generează presiune constantă asupra capacității Adăpostului Public 

pentru Câini Fără Stăpân, riscuri privind siguranța cetățenilor și sănătatea publică, precum și 

costuri bugetare recurente, fără impact durabil, în lipsa unui control reproductiv eficient. 

 

ANALIZA DATELOR STATISTICE ALE ADĂPOSTULUI PUBLIC (2020–2025) 

 

Analiza datelor statistice aferente perioadei 2020–2025 evidențiază un flux anual constant 

de câini fără stăpân gestionați: 

– câini microcipați: între 291 și 486/an; 

– câini vaccinați antirabic: până la 486/an; 

– câini fără stăpân identificați, ridicați de pe străzi și depuși în Adăpost : maxim 447 

în anul 2024 și 440 în anul 2025. 

În ceea ce privește sterilizările, se constată un dezechilibru major în anii anteriori: 

– anul 2022: 442 câini depuși în Adăpost, doar 52 sterilizați; 

– anul 2023: 310 câini depuși în Adăpost, 175 sterilizați; 

– anul 2024: 447 câini depuși în Adăpost, 239 sterilizați. 

Abia în anul 2025, prin intensificarea sterilizărilor (300 câini sterilizați la 330 câini adulți 

depuși în Adăpost), s-a atins un raport aproape echilibrat, confirmând eficiența măsurilor de 

control reproductiv. 
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Adăpost Câini fără Stăpân Baia Mare- Situație Statistică 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informații 
adăpost câini 
fără stăpân 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Câini 
microcipați 

364 486 442 411 291 330 

Câini 
sterilizați 

147 117 52 175 239 300 

Câini 
vaccinați 
antirabic 

320 486 442 411 291 300 

Câini fără 
stăpân 

depuși în 
adăpost 

320 420 442 310 447 440, din care 
330 adulți 

Câini 
adoptați 

- - 320 480 526 498 
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ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI ASISTENȚĂ JURIDICĂ  

 

Legislația care stă la baza activității Compartimentului juridic al Direcției de Poliție Locală 

este: Legea nr. 155/2010, H.G. nr. 1338/2010, H.C.L. nr. 528/2022, O.G. nr. 2/2001, O.U.G. 

nr.57/2019, Codul Rutier, adică O.U.G. nr. 195/2002, Codul de procedură civilă, Codul civil.   

 În anul 2024, Compartimentul juridic al Direcției de Poliție Locală Baia Mare a desfășurat 

următoarele activității: 

 Au fost înregistrate un număr de 120 de noi dosare aferente anului ce îl analizăm 

respectiv : 

 15 plângeri contravenționale respinse pe fond; 

 5 plângeri contravenționale admise pe fond; 

 110 plângeri contravenționale noi pe rol. 

Din totalul plângerilor contravenționale înregistrate și aflate pe rol, un procent considerabil 

sunt cu S.C.Drusal SA, restul cu alte persoane fizice si juridice 

Pe rolul instanțelor de judecată avem la ora actuală 150 de dosare împărțite pe cele două 

instanțe.   

De asemenea, au fost înregistrate un număr de 120 de sentințe emise de Judecătoria Baia 

Mare și DIICOT Cluj pentru munca în folosul comunității, fiind luați în evidență și îndrumați către 

S.P.A.U. care le oferă îndrumare și îi controlează. 
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ACTIVITATEA SERVICIULUI DISPECERAT, BAZE DE DATE, LOGISTICĂ 

 

 

Compartimentul Dispecerat are ca scop menținerea legăturii permanente cu cetățenii, 

preluarea și gestionarea sesizărilor acestora, cunoașterea permanentă a situației operative, a 

misiunilor care au fost executate sau care sunt în curs de executare, a forțelor și mijloacelor 

angajate în acțiuni, menținând legătura permanentă cu efectivele aflate în teren și cu forțele sau 

structurile cu care se cooperează, dispunând în afara orelor de program, primele măsuri privind 

organizarea și executarea misiunilor încredințate.  

În ceea ce privește operativitatea și promptitudinea la preluarea sesizărilor, solicitărilor, 

reclamațiilor venite din partea cetățenilor, polițiștii locali din cadrul Compartimentului Dispecerat au 

urmărit înregistrarea corectă şi repartizarea cu celeritate a celor 5807 plângeri, sesizări, adrese şi 

reclamații, prezentând zilnic stadiul de rezolvare a acestora, creșterea numărului de sesizări 

adresate de cetățeni arătând încrederea susținută a acestora în instituție și în posibilitatea de 

soluționare a aspectelor semnalate. Sesizările vizau activitatea următoarelor structuri : 

-Serviciul Ordine Publică-1629 

-Serviciul Siguranța Circulției-3607 

-Compartiment Poliția Animalelor-196 

-Serviciul Protecția Mediului-148 

-Compartiment Disciplina în Construcții-42 

-Altele(Vital, SMUP, Drusal, Semafoare, SPAU, Pol Română, DAS) -185 

Pe parcursul anului 2025 o activitate cu pondere însemnată a reprezentat-o și interogarea 

bazelor de date, vizând : 

 Persoane 2007 

 Mijloace auto 2645 

 Auto identificate pentru gestionarea parcărilor publice 3696 

 Număr sesizări direcționate către alte instituții 94 

 Număr persoane identificate pentru Direcția de Asistență Socială707 

 

RAPORT DE ACTIVITATE AL COMPARTIMENTULUI DISPECERAT MONITORIZARE VIDEO 

2025 

 

Total evenimente vizualizate în direct și transmise sub formă de sesizări spre structurile operative 

în număr total de 1158, respectiv către: 

 Serviciul Ordine Publică Poliția Locală Baia Mare– 747  

 Serviciul Siguranța Circulației Poliția Locală Baia Mare – 390 

 Serviciul Ecarisaj Poliția Locală Baia Mare – 5 (ridicare animale canine) 

 Dispecerat Poliția Locală – 7 (redirecționare compartimente responsabile) 
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 Serviciul Protecția Mediului Poliția Locală Baia Mare – 1 

 Serviciul Comercial-1 

Poliția Municipiului Baia Mare – 7 

 

Total activități specifice postului desfășurate: 

 

Imagini video comunicate la solicitarea întemeiată a diverselor structuri de aplicare 

a legii : – în număr total de 262,respectiv: 

 Către Poliția Locală Baia Mare -63 

 Către DNA - 2 

 Către Poliția Română dintre care: 

 32 către Biroul Investigații Criminale Pol. Mun. Baia Mare  

 133 către Biroul Rutier Pol. Mun. Baia Mare 

 12 către Serviciul Investigații Criminale Maramureș 

 18 către SCCO 

 2 către TF 

Adrese către operatorul de mentenanță al sistemului - 35 
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ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI BAZE DE DATE ŞI LOGISTICĂ 

 

 

În orice instituție de apărare a ordinii și liniștii publice activitatea operativă are o legătură 

intrinsecă cu serviciile de suport. Permanenta colaborare între operativ și logistic conduce la 

rezultate fructuoase în beneficiul cetățeanului. 

Compartimentul Bază de Date și Logistică, instituție nevizibilă în spațiul public dar 

eficientă și implicată în buna organizare a activității poliției locale, în perioada supusă analizei a 

desfășurat: 

 Înregistrarea a 7344 lucrări cu caracter general;  

 Implementarea în Baza Informatizată (program ePV) a 9059 procese verbale de 

contravenție;  

 Trimiterea în debit a 3013 procese-verbale de contravenție; 

 Comunicarea prin posta a 2234 procese-verbale de contravenție; 

 Înregistrarea unui număr de 312 petiții primite on-line; 

 Întocmirea a 197 referate achiziții bunuri materiale; 

 Achiziționarea materialelor necesare bunei funcționări a instituției; 

 Asigurarea mentenanței parcului auto, sistemului informatic şi de radio- 

comunicație; 

 Asigurarea echipării corespunzătoare a polițiștilor locali; 

 Asigurarea igienizării spațiilor de muncă 
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OBIECTIVE PROPUSE PENTRU ANUL 2026 

 

 Implementarea operativă a CONCEPŢIEI DE ORGANIZARE ŞI ACŢIUNE A 

STRUCTURILOR POLIŢIEI LOCALE BAIA MARE PENTRU ACTIVITĂȚI ÎN SEGMENTUL 

STRADAL. Aceasta stabilește modul de organizare și acțiune a structurilor operative ale Poliției 

Locale în segmentul stradal (spațiul public al localității), în scopul creșterii eficienței menținerii 

ordinii și siguranței publice, al protejării drepturilor cetățenilor și al asigurării intervenției operative la 

evenimente/sesizări.  Structurile Poliției Locale destinate activităților în segmentul stradal includ 

servicii/compartimente specializate pe ordine publică, circulație, protecția mediului, disciplina în 

construcții, control comercial, protecția animalelor/ecarisaj, precum și un dispecerat operațional. 

Toate aceste structuri vor acționa unitar, în sistem integrat, pentru gestionarea situațiilor din teren. 

Conform concepției operaționale locale, orice structură a Poliției Locale poate fi dirijată de 

dispecerat, în funcție de competențe, pentru a răspunde sesizărilor cetățenilor și apelurilor de 

urgență, asigurând astfel o intervenție rapidă și eficientă la evenimentele semnalate; 

 Operaționalizarea unui Call Center în cadrul Dispeceratului de Monitorizare Video 

Urbană, unde personalul care lucrează pe timp de zi va fi suplimentat, pentru a eficientiza 

activitatea de preluare a sesizărilor telefonice primite de la cetățeni și coordonarea echipajelor de 

poliție locală, care acționează în teren; 

 Laborator veterinar si recensământ – susținerea unui program extins de 

sterilizare, vaccinare antirabică și identificare a câinilor fără stăpân, în vederea gestionării 

eficiente, sustenabile și conforme cu cadrul legal și bunele practici, a populației canine de pe raza 

municipiului Baia Mare, prin  amenajarea unei autospeciale cu destinația de Laborator Veterinar 

Mobil, care urmează a fi transferată cu titlu gratuit, de la Serviciul de Ambulanță Maramureș, din 

cele retrase din uz. Autolaboratorul va fi destinat activităților Compartimentului Poliția Animalelor 

din cadrul Direcției Generale Poliția Locală Baia Mare, pentru a putea efectua în teren activități de 

sterilizare masculi, vaccinare, crotaliere, etc;   Recensământul câinilor cu stăpân v-a genera și o 

conformare generală cu privire la respectarea legislației specifice; 

 Întocmirea unui Plan de Măsuri extins pe linie de cerșetorie cu toate instituțiile 

implicate; 

 Inițierea unei campanii de recrutare voluntari, în sprijinul poliției locale, în baza 

Legii nr. 78/2014 privind voluntariatul și a Legii nr. 155/2010, Poliția Locală Baia Mare, exclusiv 

pentru activități neoperative – prevenție, educație civică, informare publică, sprijin la evenimente și 

suport administrativ – cu scopul întăririi relației cu comunitatea și creșterii eficienței acțiunilor de 

interes public. 

 Dezvoltarea activităților de prevenire desfășurate în unitățile de învățământ, în 

special pe teme de protecția mediului și circulație pietoni, bicicliști, etc; 

 Îmbunătățirea colaborării cu cetățenii, prin menținerea sistemului de relaționare cu 

cetățenii, prin echipajele aflate în teren şi transmiterea problemelor şi solicitărilor acestora, 

operativ, către factorii de decizie, pentru a se asigura rezolvarea acestora şi comunicarea unui 

răspuns către solicitant, în cazurile în care nu este necesară parcurgerea unei proceduri; 



30 

 

 Continuarea utilizării rețelelor sociale, pentru asigurarea unei transparențe 

constructive în relația cu cetățeni, a prezentării activităților desfășurate, a comunicării unor mesaje 

preventive etc.; 

 Perfecționarea pregătirii profesionale a polițiștilor locali prin participarea la 

sesiuni lunare de pregătire; 

 Finalizarea cursurilor de formare profesională pentru polițiștii locali cu atribuții în 

domeniul ordinii și liniștii publice şi circulației pe drumurile publice, prin școlarizarea în acest an a 

unui număr de 6poliţişti locali care au fost încadrați în cursul anului 2023 și a cursurilor pe linie de 

arme pentru polițiștii care urmează să utilizeze armament de serviciu; 

 Achiziționarea unei autospeciale pentru transport persoane; 

 Achiziționarea şi dotarea polițiștilor locali cu echipament/uniforme specifice; 

 Organizarea de concursuri de recrutare în vederea ocupărilor posturilor vacante 

în cadrul compartimentelor Direcției Poliția Locală, pentru acele posturi pentru care legislația 

incidentă anului 2026 va permite acest lucru; 

 Încheierea unui protocol de cooperare/colaborare cu Inspectoratul de Jandarmi 

județean ,,Pintea Viteazul” Maramureș, în vederea îmbunătății activității de pregătire profesională; 

 

 

Director general 

                                                     Daniel Marius Velea 


